
-75- 
 

10.Přílohy 
 

Příloha č. 1 Vypořádaný majetek v rámci krajů a jednotlivých okresů [1]  

Kraj Okres 

celkem  

(m2) 

lesní 

pozemek 

(m2) 

orná  

půda (m2) 

vodní plocha 

(m2) 

Ústecký 

Děčín 2,3557 0 999,495 2,341 

Ústí nad 

Labem 
1,016696 0 390,979 0 

Teplice 2,614701 0 1,548935 0 

Most 1,191557 0 539,142 19,206 

Chomutov 13,353504 80,304 5,382907 112,030 

Louny 12,807222 0 5,171498 67,951 

Litoměřice 11,601038 8,403 4,852003 40,248 

 

Kraj Okres 

celkem  

(m2) 

lesní 

pozemek 

(m2) 

orná  

půda (m2) 

vodní 

plocha 

(m2) 

Libere- 

cký 

Česká Lípa 16,089503 0 10,424256 106,072 

Liberec 2,630690 16,996 1,307478 13,667 

Jablonec nad 

Nisou 
1,543703 0 367,351 0 

Semily 1,129075 0 648,872 6,183 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



-76- 
 

Kraj Okres 

celkem 

 (m2) 

lesní 

pozemek 

(m2) 

orná půda 

(m2) 

vodní plocha  

(m2) 

Plzeňský 

Tachov 21,471050 0 8,203729 84,540 

Plzeň -

město 
605,032 0 347,893 2,779 

Plzeň - jih 6,883586 0 1,689118 30,986 

Plzeň -

sever 
8,205387 10,448 4,068648 140,220 

Domažlice 5,365034 13 1,596830 24,753 

Klatovy 7,472919 0 1,548924 98,097 

Rokycany 2,390511 30,584 406,197 4,330 

  

 

 

    

Kraj Okres 

celkem 

(m2) 

lesní pozemek 

(m2) 

orná půda 

(m2) 

vodní 

plocha 

(m2) 

Jihočeský 

Písek 7,000209 5,899 2,251408 968,403 

Strakonice 8,745661 4,788 1,962035 749,978 

Prachatice 4,261974 970 464,471 52,722 

Tábor 2,069438 0 259,968 2,704 

Český Krumlov 34,871729 51,571 7,932577 673,005 

České 

Budějovice 
4,439160 11,601 1,860347 20,962 

Jindřichův 

Hradec 
1,469422 0 485,047 208,815 

 

 

 

 

 

 

 



-77- 
 

Kraj Okres 

celkem 

(m2) 

lesní 

pozemek 

(m2) 

orná  

půda (m2) 

vodní 

plocha 

(m2) 

Vyso-

čina 

Žďár nad 

Sázavou 
3,605784 0 962,811 93,566 

Havlíčkův Brod 2,482079 0 645,733 23,239 

Pelhřimov 5,452295 903 1,847978 20,527 

Jihlava 6,548056 28,483 1,745262 253,246 

Třebíč 3,418909 1,025 1,685437 53,039 

 

Kraj Okres 

celkem  

(m2) 

lesní 

pozemek 

(m2) 

orná  

půda (m2) 

vodní 

plocha 

(m2) 

Jihomoravský 

Blansko 452,091 0 101,728 0 

Brno - město 68,231 455 11,849 21,929 

Brno - 

venkov 
5,576871 4,223 3,314492 4,655 

Znojmo 8,455156 0 3,729686 15,593 

Břeclav 5,656058 0 3,880682 0 

Hodonín 3,136691 555 2,385193 21,801 

Vyškov 3,888590 0 2,792798 2,267 

 

Kraj Okres 

celkem  

(m2) 

lesní 

pozemek 

(m2) 

orná půda 

(m2) 

vodní plocha 

(m2) 

Zlínský 

Kroměříž 5,799065 3,012 4,699708 531,181 

Zlín 1,643059 0 493,279 0 

Vsetín 1,192377 199 181,240 0 

Uherské 

Hradiště 
5,102768 0 4,221832 727 

 

 

 

 



-78- 
 

Kraj Okres 

celkem 

(m2) 

lesní pozemek 

(m2) 

orná půda 

(m2) 

vodní plocha 

(m2) 

Olomoucký 

Jeseník 17,956841 55,762 9,284310 57,673 

Šumperk 2,552526 0 1,003296 2,086 

Olomouc 13,162789 0 10,982045 47,961 

Prostějov 3,031093 0 2,029129 0 

Přerov 1,565893 0 635,389 0 

 

Kraj Okres 

celkem  

(m2) 

lesní 

pozemek 

(m2) 

orná půda 

(m2) 

vodní 

plocha 

(m2) 

Moravskoslezský 

Bruntál 7,333349 0 3,227751 33,962 

Karviná 145,836 103 81,972 37,489 

Opava 1,521202 0 1,119379 15,021 

Ostrava - 

město 
2,932 0 63 0 

Nový Jičín 3,372469 1,182 2,334880 71 

Frýdek - Místek 3,359123 2,525 594,178 38,929 

 

Kraj Okres 

celkem  

(m2) 

lesní pozemek 

(m2) 

orná půda 

(m2) 

vodní 

plocha 

(m2) 

Pardubický 

Pardubice 4,367068 0 1,516646 23,566 

Chrudim 6,735157 3,681 4,582586 510,842 

Ústí nad Orlicí 4,169316 7,927 2,53770 39,461 

Svitavy 18,002204 7,624 6,366213 263,190 

 

 

 

 

 

 

 

 



-79- 
 

Kraj Okres 

celkem 

(m2) 

lesní 

pozemek 

(m2) 

orná půda 

(m2) 

vodní 

plocha 

(m2) 

Středočeský 

Rakovník 4,001272 0 1,537428 13,424 

Kladno 5,168293 0 2,467632 288 

Beroun 4,305459 2,691 1,707806 2,519 

Příbram 962,414 455 297,465 140,984 

Nymburk 2,824117 0 329,711 0 

Kolín 7,077974 0 1,358518 10 

Kutná Hora 4,128020 0 1,435732 44,428 

Benešov 6,954013 0 2,182310 141,972 

Mladá 

Boleslav 
1,851268 0 1,722819 12,800 

Praha - 

východ 
8,313535 2,802 4,293743 24,562 

Praha - západ 16,542075 6,647 6,524588 2,263 

Mělník 2,982266 0 2,179913 3,496 

       

       

     

Kraj 

celkem 

(m2) 

lesnÍ pozemek 

(m2) 

orná půda 

(m2) 

vodní plocha 

(m2) 

Hlavní město 

Praha 
5,472580 0 4,799586 520 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



-80- 
 

Kraj Okres 

celkem 

(m2) 

lesní 

pozemek 

(m2) 

orná  

půda (m2) 

vodní 

plocha 

(m2) 

Kralové- 

hradecký 

Trutnov 3,591011 0 1,078534 8,759 

Jičín 3,644334 3,544 924,051 3,257 

Náchod 5,674863 0 3,212299 204,040 

Hradec 

Králové 
4,663202 646 2,412546 6,981 

Rychnov nad 

Kněžnou 
4,113309 88 1,225901 11,763 

 

 

Kraj Okres 

celkem 

(m2) 

lesní 

pozemek 

(m2) 

orná půda 

(m2) 

vodní 

plocha 

(m2) 

Karlovarský 

Sokolov 3,934179 0 713,148 184,316 

Cheb 41,954020 15,917 21,789712 459,181 

Karlovy Vary 14,625312 0 6,613124 281,316 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



-81- 
 

Příloha č. 2 Četnost reportáží, článků nebo rozhovorů 

v elektronických mediích 

v období 2008 a 2012 

 

rok 2008 I. – VI. měsíc 

2008 leden únor březen duben květen červen 

aktualne.cz  3   1 5   2 

blisty.cz 1   1       

businessinfo.cz       1     

ceskenoviny.cz 6     3 1 1 

ceska-media.cz 5   1 3 7 4 

ct24.cz 2   1 1   1 

ČRo - cro6.cz         1 1 

ČRo - plzen.cz 1           

ČRo - Rádio Česko 2     1 2 1 

ČRo 1 - Radiožurnál 1     1 2 1 

ČRo 6  2     1 3 1 

ČT 1 4       1   

ČT 2 1           

ČT 24  5   1 2     

denik.obce.cz             

ekonom.cz   1 4 2 2 1 

eportal.cz       1     

Frekvence 1 1       2   

iHNed.cz       1 1 1 

lidovky.cz 1       1 1 

neviditelnypes.cz 1       1   

novinky.cz 1     3 2   

Prima TV 1     1 4   

Reality.iHNed.cz     2       

subvence.cz        1     

tyden.cz   1   1   2 

webreporter.cz        1     

zpravy.iDNES.cz       1 2   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



-82- 
 

rok 2008 VII. – XII. měsíc 

2008 červenec srpen září říjen listopad prosinec 

aktualne.cz    1     1   

blisty.cz             

businessinfo.cz             

ceskenoviny.cz             

ceska-media.cz 1 1   1 1   

ct24.cz   1         

ČRo - cro6.cz             

ČRo - plzen.cz             

ČRo - Rádio Česko             

ČRo 1 - Radiožurnál 1       1   

ČRo 6    1     1   

ČT 1             

ČT 2             

ČT 24              

denik.obce.cz         1   

ekonom.cz         1 1 

eportal.cz             

Frekvence 1             

iHNed.cz             

lidovky.cz   1         

neviditelnypes.cz             

novinky.cz   1         

Prima TV             

Reality.iHNed.cz             

subvence.cz              

tyden.cz             

webreporter.cz              

zpravy.iDNES.cz             
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



-83- 
 

rok 2012 I. – VI. měsíc 

2012 leden únor březen duben květen červen 

ahaonline.cz             

aktualne.cz 1 2 1       

blesk.cz  1           

bigbloger.lidovky.cz 1   1   1 1 

blisty.cz      2     1 

blog.aktualne.cz   3         

blog.ihned.cz           1 

brno.iDNES.cz  1           

budejovice.iDNES.cz 1           

byznys.ihned.cz              

ceska-media.cz  2 1 2 2   1 

ceskapozice.cz 1     2 1   

ct24.cz 9 3   2   2 

ČRo - cro6.cz 1           

ČRo - ostrava.cz             

ČRo - rádio Česko.cz             

ČRo 1 - Radiožurnál 3 3   1     

ČRo 2 - Praha       1     

ČRo 6  5           

ČRo České Budějovice            1 

ČRo Hradec Králové             

ČRo Ostrava   2         

ČRo Rádio Česko    1 1     1 

ČRo Regina             

ČRo Region, Středočeský kraj 1           

ČRo Region, Vysočina  1 1         

ČT 1  9 2   2   1 

ČT 24  10 5   4   8 

denik.cz 1 1 1 5 1 2 

denikreferendum.cz 1 1     2 1 

dialog.ihned.cz       1     

e15.cz 2 1 1 1   2 

ekonom.cz  1   2   2   

ekonomika.iDNES.cz             

eportal.cz              

euportal.cz   1 1     4 

finmag.cz       1     

Frekvence 1         1   

chrudimskenoviny.cz   1         

hradec.iDNES.cz             

idnes.cz  13 8 12 9 7 11 



-84- 
 

iHNed.cz  2     1   1 

jihlava.iDNES.cz 1           

jihoceskenovinky.cz             

jihomoravskenovinky.cz 1           

kafe.cz             

kurzy.cz  1           

lidovky.cz 1 1   1     

life.ihned.cz             

listyjm.cz 1     1     

magazin.e15.cz   2   1     

mediafax.cz 12 4 1 1 1 2 

moderniobec.ihned.cz 1         1 

Moderní obec (newsletter) 1           

moravskoslezskenovinky.cz   1         

nasepenize.cz             

neviditelnypes.cz 2 3 3   2 2 

novinky.cz  7 3 1   2 1 

olomouc.iDNES.cz 2   1       

parlamentnilisty.cz 44 24 14 6 10 29 

penize.cz              

praha.iDNES.cz             

protext.cz  1           

prvnizpravy.cz 15 4     1 4 

psp.cz   2   2 2 7 

reflex.cz  1       1   

respekt.cz           1 

sanep.cz 1           

sedmicka.cz    2   1     

stavitel.ihned.cz             

tn.cz  6           

TV Nova 1 1         

tyden.cz 4 2 2 1 1   

Týdeník Rozhlas   1         

vasevec.cz  4 2 1 1     

virtually.cz 3       6 8 

zlin.iDNES.cz 1           

zlinskenovinky.cz              

zpravy.iDNES.cz 8 2 1 3     

zpravy.rozhlas.cz 6 3       2 

zpravy.tiscali.cz   1   1   1 

 

 



-85- 
 

rok 2012 VII. – XII. měsíc 

2012 červenec srpen září říjen listopad prosinec 

ahaonline.cz   1     1   

aktualne.cz         5 2 

blesk.cz    1         

bigbloger.lidovky.cz 1 1 1     2 

blisty.cz  2 5 5 1 3 1 

brno.iDNES.cz            1 

budejovice.iDNES.cz             

byznys.ihned.cz    1       1 

ceska-media.cz  4 6 2 1 1 1 

ceskapozice.cz 4 2 2 2 1   

ct24.cz 1 3 2   5 2 

ČRo - cro6.cz 1 1 2       

ČRo - ostrava.cz     1 1     

ČRo - rádio Česko.cz     1       

ČRo 1 - Radiožurnál   4 2 1 2 1 

ČRo 2 - Praha 1       1 1 

ČRo 6  3 4 2   2 1 

ČRo Hradec Králové         1   

ČRo Ostrava             

ČRo Rádio Česko  1 1 1   1   

ČRo Regina     1       

ČRo Region, Středočeský kraj             

ČRo Region, Vysočina              

ČT 1    5 1   4 4 

ČT 24  2 8 7 1 3 3 

denik.cz 6 1 6 1 7 4 

denikreferendum.cz   2 2       

dialog.ihned.cz   1         

e15.cz   1 2 1 3   

ekonom.cz  1           

ekonomika.iDNES.cz           1 

eportal.cz  1       1   

euportal.cz   3 2       

euro.e15.cz       1     

euroskop.cz   1         

euserver.cz 1           

finance.cz          1 1 

finmag.cz         1   

Frekvence 1   1         

chrudimskenoviny.cz             

hradec.iDNES.cz 1 1 1       



-86- 
 

idnes.cz  9 17 9 4 10 3 

idobryden.cz          2   

iHNed.cz  1 2 1   4 1 

jihlava.iDNES.cz             

jihoceskenovinky.cz 1 1         

kafe.cz   1         

kurzy.cz    1     1 1 

lidovky.cz     2   1 1 

life.ihned.cz       1     

listyjm.cz             

magazin.e15.cz             

mediafax.cz   2     1 1 

moderniobec.ihned.cz   1 1   1 1 

Moderní obec (newsletter)             

moravskoslezskenovinky.cz             

nasepenize.cz   1       1 

neviditelnypes.cz 1 5 3     1 

novinky.cz    1 3   2 2 

olomouc.iDNES.cz 1       2   

parlamentnilisty.cz 33 45 26 3 13 12 

penize.cz          1   

praha.iDNES.cz 1           

prvnizpravy.cz 3 8 2 2 4 1 

psp.cz 5   5 2 4 1 

reflex.cz  1 1 1       

respekt.cz   4 1 1     

stavitel.ihned.cz       1     

tn.cz    2     3 1 

TV Nova   2         

tyden.cz   2 4   8 3 

Týdeník Rozhlas     1       

tydenvlk.cz   1         

vary.iDNES.cz 1       1   

vasevec.cz  1 3 1       

virtually.cz 3 2 5 5 1 2 

zlinskenovinky.cz    1         

zpravy.iDNES.cz   2 2 1 3 2 

zpravy.rozhlas.cz   2 1   3 3 

zpravy.tiscali.cz     2   1 1 

 

 

 



-87- 
 

Příloha č. 3 DOKUMENT: Klaus vysvětluje svůj postoj k zákonu o církevních 

restitucích[2] 

 

Vážená paní předsedkyně, 

rozhodl jsem se, že  zákon o Zmírnění některých majetkových křivd způsobených 

církvím a náboženským společnostem v době nesvobody, o vypořádání 

majetkových vztahů mezi státem a církvemi i náboženskými společnostmi a o 

změně některých zákonů (zákon o majetkovém vyrovnání s církvemi a 

náboženskými společnostmi) ponechám bez svého podpisu. 

Je to výraz mých osobních postojů i společenské atmosféry v naší zemi. V 

posledních dnech jsem dostal zcela bezprecedentní množství dopisů a e-mailů 

občanů České republiky, v nichž mne žádali, abych zákon vetoval. S konkrétní verzí 

zákona - pro leckoho možná paradoxně - nesouhlasí i mnoho těch našich 

spoluobčanů, kteří obecně s vydáním historického majetku církvím souhlasí a k 

církvím mají pozitivní vztah. Já jsem jedním z nich. Přesto jsem po dlouhém 

zvažování přistoupil k tomuto svému rozhodnutí. 

Toto rozhodnutí je výrazem mého distancování se od zpracování tohoto 

zákona, který připravila a přijala dnešní vláda a vládní koalice a o němž opakovaně 

rozhodla Poslanecká sněmovna poté, co přehlasovala veto Senátu. 

Jsem přesvědčen, že zákon v podobě, jak byl přijat, nastoluje nerovné podmínky v 

přístupu státu k otázce restitucí a nápravy křivd minulosti mezi církvemi a 

náboženskými společnostmi a všemi ostatními subjekty, ať jsou jimi fyzické či 

právnické osoby, a to tak, že církve oproti ostatním a na úkor ostatních zvýhodňuje. 

Vytváří tak reálná potenciální rizika závažného prolomení naší dosavadní restituční 

legislativy a vzniku nových nároků a požadavků vůči státu ze strany subjektů, které 

se na základě tohoto zákona mohou cítit diskriminovány. 

Zákon přes svůj název opouští koncepci zmírňování některých majetkových 

křivd, která byla základem veškerého našeho dosavadního přístupu k restitucím. 

Nastolení nároku na restituce bez výslovně formulovaného respektu k hranici roku 

1948 vytváří precedens pro možné zpochybnění majetkových poměrů ustavených 

před tímto datem. Na mé pochybnosti, které jsem vyslovil v dopise předsedům 

koaličních stran v srpnu letošního roku, jsem od nich uspokojivou a přesvědčivou 

odpověď nedostal. Někteří neodpověděli vůbec. 

Rozsah rozsáhlého majetkového transferu, který na základě tohoto zákona 

vzniká, je podřizován cíli oddělení financování církví od státu, který se zmírňováním 

http://go.idnes.bbelements.com/please/redirect/104/1/10/7/?param=161527/153662_0_


-88- 
 

některých křivd minulosti bezprostředně nesouvisí. Finanční prostředky tímto 

zákonem získávají i církve, jichž se zabrání majetků komunistickým režimem nijak 

netýká, nebo dokonce i církve, které vznikly až v posledních desetiletích. To 

dokazuje, že zákon není restitucí, ale dotací církvím. 

Nad přijatým řešením neexistuje na politické scéně ani ve společnosti 

konsensus, ač jeho naplnění bude zavazovat i další vlády. Silou protlačený zákon, 

který odmítl Senát a jehož přijatou podobu podle průzkumů odmítá velká většina 

občanů, přispěje k další politické polarizaci ve společnosti. Obávám se, že bude v 

jeho důsledku ve společnosti poškozeno i samo postavení církví, které pokládám v 

současném, tradiční hodnoty nerespektujícím světě za velmi důležité a nejsem v 

tom vůbec osamocen. Ohlasy veřejnosti vůči tomuto zákonu jsou však výrazně 

negativní, což bychom si také neměli zastírat. Je snad zřejmé, že argumentem, o 

který se opírám, není, že je ekonomicky chybné a společensky málo přijatelné 

přijímat takové finanční závazky státu právě ve chvíli ekonomické krize, ale rozumím 

tomu, že veřejnost s tímto zákonem nesouhlasí i z tohoto důvodu. 

Na druhé straně vím, že příprava a přijetí zákona byly jedním z předem 

oznámených záměrů vládní koalice vzešlé z voleb v roce 2010 a tím i současné 

vlády, kterou jsem jmenoval. S tímto záměrem vystoupila i ve svém programovém 

prohlášení. Vím, že pro stabilitu a vůbec další pokračování této vlády je to 

norma klíčová. I proto nechci vrácením tohoto zákona Poslanecké sněmovně 

vyostřovat vztahy na politické scéně a vládu podrobovat dalším zkouškám. 

Současně se ale nemohu svým podpisem s přijatým řešením ztotožnit. 

S pozdravem 

Václav Klaus 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://go.idnes.bbelements.com/please/redirect/104/1/10/7/?param=163586/154932_0_
http://go.idnes.bbelements.com/please/redirect/104/1/10/7/?param=154602/148007_0_


-89- 
 

Očima expertů: Zdanit církevní restituce? 

(19. ledna 2018)[53] 

Jak se na možnost podpořit zdanění finančních náhrad poskytovaných v 

rámci vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi dívají ekonomové, politici, 

zástupci církve a vlády? Souhlasí s vyjádřením premiéra Andreje Babiše, podle 

kterého byly náhrady předražené a schvalované za podivných okolností? 

 

Jiří Pospíšil, předseda TOP 09 

Když vláda vyslovila podporu zdanění církevních restitucí, jasně ukázala, že 

se jen snaží zalíbit levicovým stranám. Na mě osobně to působí, že se jedná pouze 

o přípravu na druhý pokus o sestavení vlády hnutí ANO, komunistů a nejspíš i 

sociální demokracie. Samotné zdanění náhrad církvím není podle mého názoru 

správné. Není spravedlivé, aby stát danil odškodnění, které církve dostaly za 

majetek, který jim byl státem ukraden během minulého režimu. 

 

Alena Schillerová, ministryně financí 

S návrhem na zdanění finančních náhrad souhlasím. V případě finanční 

náhrady podle zákona o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými 

společnostmi tato náhrada značně převyšuje skutečnou hodnotu majetku (zejména 

pozemků), který je jejím prostřednictvím kompenzován.  

V důsledku toho vzniká z celé této transakce dodatečný majetkový prospěch (zisk) a 

je racionální jej zdanit. Tato nepřiměřená výše finanční náhrady také částečně 

odůvodňuje nemožnost odvolávat se na zásadu legitimního očekávání, spočívající v 

neměnnosti daňového práva ve vztahu k osvobození této náhrady. 

 

Tomáš Halík, kněz, prezident České křesťanské akademie 

Předesílám, že mě na církvích a náboženských společnostech zajímá jejich 

morálně-kulturní působení ve společnosti, otázky majetko-právní přenechávám 

odborníkům. Od nich však vím, že volání po zdanění (které by mohlo být likvidační 

především pro některé malé nekatolické církve a tvrdě by dopadlo na židovskou 

komunitu) je ze strany vedení ANO pouze populistický trik a vcelku neškodné 

divadlo na voliče určité části politického spektra. I Andrej Babiš dobře ví, že by to 

neprošlo u Ústavního soudu, případně u dalších mezinárodních soudních instancí. 

Čili: Mnoho povyku pro nic. 

 



-90- 
 

Tomáš Prouza, ekonom, bývalý tajemník pro evropské záležitosti 

Snaha upravit církevní restituce je ze strany Andreje Babiše především 

pokračováním jeho kontinuální volební kampaně. Vidí, že by s tím mohl u lidí 

bodovat, vidí, že by mu to mohlo získat nějakou laskavost u KSČM, a tak neváhá 

hodit za hlavu právo, smlouvy i slušnost. Pokud bychom měli o něčem mluvit, tak je 

to o způsobu využití peněz z restitucí – ty jsou na opravy památek, sociální služby i 

vzdělávání vynakládány často mnohem efektivněji než peníze státu. Ale to se 

samozřejmě populistům nehodí do krámu. 

 

Markéta Šichtařová, ekonomka, Next Finance 

Popravdě přiznávám, že se ani v nejmenším nepovažuji za odborníka na 

církevní restituce. Tenhle problém považuji spíš za právní než ekonomický, můj 

názor je v tomto případě nutno brát s rezervou jen jako laický. Neumím ani posoudit, 

nakolik proces schvalování byl či nebyl podezřelý. Majetkové daně principiálně jako 

ekonom nepodporuji, ale na druhou stranu toto je specifická situace řešící specifický 

právní vztah. Především považuji za velmi vhodné tu záležitost už uzavřít, aby byla 

znovu neotevíratelná. Pokud k tomu má zdanění náhrad dopomoci, pak je to účelné. 

Za zásadnější než otázku zdanění náhrad považuji fakt, že se s přijetím 

zákona o majetkovém vyrovnání pojí postupná odluka církve od státu a snižování 

příspěvku státu na činnost církví až na nulu. Za žádoucí považuji, aby tato odluka již 

byla dokonána a aby stát již nevyplácel žádné příspěvky – nevidím žádný důvod, 

aby stát na církve cokoliv přispíval. Svým způsobem tu vidím analogii k neziskovým 

organizacím – i u nich jsem striktně proti vyplácení příspěvků z veřejných peněz. 

Takže pokud by zákon napomohl skutečně věc uzavřít, pak proti němu nic 

nenamítám. 

 

Jiří Besser, bývalý ministr kultury 

Návrh na zdanění církevních restitucí představuje pouze další krádež a další 

křivdu – skutky pro komunisty tak typické. Koneckonců, byli jsme poslední 

postkomunistickou zemí, která nebyla s církvemi vyrovnána. Vláda tím prokazuje 

naprostou neúctu k Ústavě. Má totiž dostatek expertních posudků, že takový krok je 

s Ústavou v rozporu. Na základě zákona jsou podepsány smlouvy 

soukromoprávního charakteru mezi vládou a církvemi, které nelze retroaktivně 

veřejnou mocí jednostranně korigovat. 



-91- 
 

Náhrada ukradeného majetku není příjem, a proto ji nelze ani danit. Výše 

náhrady byla dohodnutá na základě tří nezávislých expertních posudků, které se od 

sebe lišily pouze v číslech kolem desetinné čárky. Argumentem typickým pro 

Andreje Babiše je opakovaná věta, že církevní náhrady byly předraženy o 54 

miliard. Námi prosazený a v praxi prováděný zákon přisuzuje církvím finanční 

náhradu ve výši 53 miliard. Jen Bůh a Andrej Babiš vědí, jak se může jednat o 

předražení o 54 miliard. Mají tedy církve jednu miliardu doplatit? 

V době, kdy se zákon ve Sněmovně schvaloval, jsem ležel po náročné 

operaci oka v nemocnici. Nemohu tedy posoudit údajné „podivné okolnosti“, za 

kterých se schvaloval. Každopádně zákon je platný a potvrdil to i Ústavní soud. 

 

Pavel Bělobrádek, předseda KDU-ČSL 

Takzvané „církevní restituce“ nejsou věcí politickou ani náboženskou, ale 

právní. Zdanění finančních náhrad považujeme za popření principu právního státu. 

V žádném případě nemůže platit, že co bylo ukradeno, musí být zdaněno. 

Komunisté církve okradli poprvé a nyní je vláda hnutí ANO, v současné v době v 

demisi, hodlá okrást podruhé. Jenom to nazvali „zdanění“. Pro KDU-ČSL je taková 

situace zcela nepřijatelná. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



-92- 
 

Příloha č. 5 Rozbor článků z hlediska pozitivního, negativního 

nebo neutrálního v letech 2008 a 2012 

 

2008       

TELEVIZE POZITIVNÍ NEGATIVNÍ NEUTRÁLNÍ 

ČT1 1 0 4 

ČT2 0 1 0 

ČT24 2 3 3 

PRIMA TV 1 1 4 

    2008       

ROZHLAS POZITIVNÍ NEGATIVNÍ NEUTRÁLNÍ 

ČRo 1 - Radiožurnál  2 6 1 

ČRo 6 4 1 2 

ČRo Rádio Česko  3 2 0 

Frekvence 1 2 0 1 

    

    2008       

INTERNET POZITIVNÍ NEGATIVNÍ NEUTRÁLNÍ 

aktualne.cz 2 4 7 

blisty.cz  1 1 0 

businessinfo.cz  1 0 0 

ceska-media.cz  5 6 13 

ceskenoviny.cz 5 3 3 

ct24.cz 1 1 4 

ČRo - cro6.cz  0 1 1 

denik.obce.cz  0 0 1 

ekonom.cz  1 3 8 

eportal.cz 0 1 0 

iHNed.cz 1 0 2 

lidovky.cz  2 2 0 

neviditelnypes.cz 0 1 1 

novinky.cz  2 2 3 

Reality.iHNed.cz 0 1 1 

subvence.cz  1 0 0 

tyden.cz  1 2 1 

webreporter.cz  1 0 0 

zpravy.iDNES.cz  0 1 2 

 

 

 

 



-93- 
 

2012       

TELEVIZE POZITIVNÍ NEGATIVNÍ NEUTRÁLNÍ 

ČT1 7 10 13 

ČT2 0 0 0 

ČT24 11 13 26 

Nova Tv 0 0 3 

Prima Family  1 0 0 

Prima TV 0 0 0 

    2012       

ROZHLAS POZITIVNÍ NEGATIVNÍ NEUTRÁLNÍ 

ČRo Region, Vysočina  1 0 1 

ČRo 1 - Radiožurnál  3 4 10 

ČRo 2 - Praha  3 1 0 

ČRo 6  4 7 6 

ČRo České Budějovice  0 0 1 

ČRo Hradec Králové  1 0 0 

ČRo Ostrava  1 1 0 

ČRo Rádio Česko  2 1 4 

ČRo Regina  0 0 1 

ČRo Region, Středočeský kraj  0 0 1 

Frekvence 1  1 1 0 

Impuls 1 1 1 

        

2012       

INTERNET POZITIVNÍ NEGATIVNÍ NEUTRÁLNÍ 

aktualne.cz  3 3 5 

bigbloger.lidovky.cz  2 5 2 

blesk.cz  1 0 1 

blisty.cz  6 8 5 

brno.iDNES.cz  1 0 1 

budejovice.iDNES.cz  0 0 1 

ceska-media.cz  5 8 10 

ceskapozice.cz  2 4 8 

ct24.cz  5 8 16 

ČRo - cro6.cz  1 3 1 

denik.cz  17 8 11 

denikreferendum.cz  1 4 3 

denikreferendum.cz  2 2 5 

dialog.ihned.cz  0 1 1 

e15.cz  4 3 7 

ekonom.cz  2 1 3 

euportal.cz  0 2 9 



-94- 
 

finmag.cz  0 1 1 

chrudimskenoviny.cz  0 1 0 

idnes.cz  37 56 19 

iHNed.cz  1 9 3 

jihlava.iDNES.cz  1 0 0 

lidovky.cz  0 5 2 

lidovky.cz  1 1 5 

listyjm.cz  1 1 0 

magazin.e15.cz  2 0 1 

mediafax.cz  7 8 10 

moderniobec.ihned.cz  1 0 5 

moravskoslezskenovinky.cz  1 0 0 

neviditelnypes.cz  4 11 7 

novinky.cz  6 9 7 

olomouc.iDNES.cz  2 1 3 

parlamentnilisty.cz  71 105 83 

prvnizpravy.cz  6 18 20 

psp.cz  3 9 18 

reflex.cz  1 3 1 

sedmicka.cz  2 0 1 

tn.cz  4 3 5 

tyden.cz  8 5 14 

vasevec.cz  3 6 4 

virtually.cz  12 10 13 

zlin.iDNES.cz  0 0 1 

zpravy.iDNES.cz  10 4 9 

zpravy.rozhlas.cz  7 3 8 

zpravy.tiscali.cz  1 1 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


